
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13341, DE 23 DE MAIO DE 2014 

Dispõe sobre a revogação dos Decretos nºs 10.889, de 08 de março de 2006 e 13.039, de 13 de junho de 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do processo nº 10029/2013, D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam  revogados,  em todos os seus termos, os Decretos nºs  10.889, de 08 de março de 2006 e 
13.039, de 13 de junho de 2013, ambos declarando de utilidade pública, área de terreno necessária à 
implantação de galeria de águas pluviais, no Loteamento Granja Santa Terezinha, Bairro da Caixa D’água. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de maio de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1201, DE 23 DE MAIO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo nº 16.453/14, 
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/06/2014, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, artigo 33, 
inciso I, a servidora LEILA DOS SANTOS LEITE, portadora do RG nº 15.993.293-2, titular do cargo de Professor I, 
Padrão 1, Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, com 50 anos de idade e mais de 26 (vinte e seis) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao valor do Padrão 1, Grau "A", acrescidos 
dos adicionais de sexta parte, nível universitário e média mensal de 126 aulas excedentes, conforme certidão 
expedida pela Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1.206 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos nºs 8311/2014 e 46.520/2009, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Elenilda 

Cristina de Matos, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Célia Regina do 

Paço Baylão, Dra. Thais Arantes Monteiro e Dr. Carlos Alberto Rocha Lara Junior. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375 da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1.207 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 11.467/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Lucilene 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Maria Resende de Andrade, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública 

Municipal. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Mariano Fiore Junior, 

Dr. Humberto Belém de Aquino e Dra. Gilselia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1208 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 20.066/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Milca 

Sales de Oliveira, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Brazilio de Carvalho 

Tasso, Dra. Thaís Arantes Monteiro e Dra. Gilselia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1209 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 25.008/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Renata 

Aparecida Albissu Fernandes, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia Sandoval 

Gasch, Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Gilsélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1210, DE 26 DEMAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 25.633/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Emerson 

dos Santos Gomes, titular do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Mauricio Leite de 

Carvalho, Dr. Pedro Luiz Scardovelli e Dra. Célia Regina do Paço Baylão. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 1211 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 24.836/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 

Claudionor Florentino Rocha Neto, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança 

Pública Municipal. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia Sandoval 

Gasch, Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Gilsélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PORTARIA Nº 1212 , DE 26 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 23.135/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Edson 

Felicio de Carvalho, titular do cargo de Monitor de Esportes, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Brazilio de Carvalho 

Tasso, Dra. Thais Arantes Monteiro e Dra. Gilsélia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de maio de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SEED N°  032 , DE 19  DE  MAIO  DE 2014 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e à 
vista dos elementos constantes do processo 56.615/2013, R E S O L V E: 
Considerar suspenso, a contar de 16 de maio de 2014 e até o atendimento do pedido de cópias formulado 
perante a 6ª Vara Federal Criminal Especializada em Crimes Contra o sistema Financeiro Nacional em Lavagem 
de Valores da Comarca de São Paulo, do prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial 
de Sindicância designada pela Portaria SEED n° 041, de 09 de dezembro de 2013. 
Secretaria de Educação, aos 19 de maio de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEO Nº.  29  de  26  de   maio   de 2014 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 

Administrativo nº. 18.019/14, RESOLVE: 

– Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a Portaria SEO nº. 12 de 1º. de abril de 2014. 

SECRETARIA DE OBRAS, ao 26 de maio de 2014. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

PORTARIA SEO Nº.  28  de  26  de   maio   de 2014 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 

Administrativo nº. 17.971/14, RESOLVE: 

– Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a Portaria SEO nº. 13 de 1º. de abril de 2014. 

SECRETARIA DE OBRAS, ao 26 de maio de 2014. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 171/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 171/14, Aquisição de 
gêneros alimentícios industrializados em geral (achocolatado, farinha de trigo, creme de leite, 
maionese, mostarda, etc, com encerramento dia 09.06.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

 
 

PREGÃO  Nº. 172/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 172/14, Registro de 
Preços para eventual locação de mesas e cadeiras, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 09.06.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 173/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 173/14, Aquisição de 
Leite Pasteurizado tipo C empacotado em saquinho de 1000 ml, por um período de 12 (doze) meses, 
com encerramento dia 09.06.14 às 16h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 174/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 174/14, Aquisição de 
uniformes, com encerramento dia 09.06.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e 
Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 26.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

GABRIELA PISCIOTTA DE OLIVEIRA 364.233.618-35 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GABRIELLE MARIA DE JESUS 357.963.738-03 240 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Pediatra, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANDRÉA LIMA BARBOSA 011.055.147-81 30 

 

 

EXTRATOS 
 

DIVERSOS 
 
 

PROCESSO Nº. 26.727/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 244/13 
D E S P A C H O :   
1 – Adjudico a prestação de serviço de adesivagem dos veículos da frota pertencente à Prefeitura 
Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma OP MATERIAIS SERVIÇOS 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, no valor total de R$299,60(Duzentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos); 
G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 27.107/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 423/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de ambulância, constante do presente processo, a favor da 
firma BRS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA, no valor total de R$17.197,04(Dezessete mil cento e 
noventa e sete reais e quatro centavos). 
G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 26.972/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 42/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de areia lavada grossa, constante do presente processo, a 
favor da firma JAGUAR TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, no valor total de R$46.500,00(Quarenta 
e seis mil quinhentos reais). 
G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 26.717/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 29/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de emulsão asfáltica tipo RM-1C, constante do presente 
processo, a favor da firma PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A, no valor total de R$105.600,00(Cento 
e cinco mil seiscentos reais). 
               G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 27.437/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 98/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de materiais de expediente em geral, constante do 
presente processo, a favor da firma AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA, 
no valor total de R$776,00 (Setecentos e setenta e seis reais). 
G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 27.338/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 33/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de fraldas descartáveis, constante do presente processo, a 
favor da firma GENETICORP DO BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$6.503,87(Seis mil quinhentos e três reais e oitenta e sete centavos). 
G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 26.565/14 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 34/14 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE ENERGIA 

S/A, no valor total de R$ 2.007,80 (Dois mil, sete reais e oitenta centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº.26.951/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 368-A/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de máquinas e caminhões, constante do presente processo, a 
favor da firma A3 TERRAPLANAGEM E ENGENHARIA LTDA, no valor total de R$ 
223.872,00(Duzentos e vinte e três mil oitocentos e setenta e dois reais);ERA TÉCNICA 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 98.208,00 (Noventa e oito 
mil duzentos e oito reais);FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, no valor 
total de R$ 181.906,56 (Cento e oitenta e um mil novecentos e seis reais e cinquenta e seis 
centavos);ENGEP ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃOLTDA, no valor total de R$ 89.760,00 (Oitenta e 
nove mil setecentos e sessenta reais). 
G.P., aos  26/05/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº.27.521/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 368-A/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de máquinas e caminhões, constante do presente 
processo, a favor da firma MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME, no valor total de R$ 
428.683,20 (Quatrocentos e vinte e oito mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte centavos). 
G.P., aos 26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 27.692/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de materiais médico hospitalar em geral, constante do 
presente processo, a favor da firma COMERCIAL 3 ALBELTDA, no valor total de 
R$14.100,00(Quatorze mil e cem reais).           
                  G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

 
 

PROCESSO Nº27.659/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., no valor total de R$23.068,00(Vinte e três mil 
sessenta e oito reais).  
              G.P., aos  26/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


